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таптыртып, аларды талдатса да окуучулардын кызыгуусу артат. М исалы: кыш  суук, жаз 
кандай?

кумшекер таттуу, туз кандай? 
көмүр кара, бор кандай? 
кебез жумак, таш  кандай?

Бул суроолорго жоон алуу менен сын атооч сөздөрдү бири-бири менен салыштырып, 
аларга суроо койдуртуп талдаттырабыз.

М орфологиялык талдоолор окуучуларга жеткиликтүү жана түшүнүктүү болуусу 
үчүн мугалим анын үлгүсүн езү бир нече жолу көрсөтүп, талдоо жүргүзүп берет. Талдоо 
үчүн алынган сездөр жана сүйлөмдөр окуучуларга түшүнүктүү болуу менен тарбиялык 
мааниси бар, же окуучулардын турмушу менен байланыш кан акын-жазуучулардын 
чыгармалардан, макал-лакаптардан, табыш мак, ж аңы лмачтардан, оозеки 
чыгармачылыктын үлгүлерүнөн болсо, сабактын эффективдүүлүгүн ого бетер арттырат.

Башталгыч класстарда жүргүзүлүүчү грамматикалык көнүгүүлөр грамматикалык 
талдоо менен ты гыз байланыш кан. Ош ондуктан бардык көнүгүүлөр грамматикалык 
талдоолор менен ты гыз байланыш та, аны менен коштолуп жүрсө, зор натыйжа берери 
анык. Өзгөчө жазуу түрүндөгү; көчүрүп жазуу, диктант, изложения, сочинение сыяктуу 
көнүгүүлөр грамматикалы к талдоолор, аньш ичинде морфологиялык талдоолор менен, 
алардын тапш ы рмалары  менен жаздыртылууга тийиш.

М орфологиялык талдоо баталгыч класста 2-4-класстарда ы рааттуу түрдө 
жүргүзүлөт. Талдоонун кайсы түрү, кайсы класста, кайсы темага байланыш туу жүргүзүлө 
тургандыгы ар бир класста өтүлгөн морфологиялык материалдарга ж ана программада 
жайгаштырылышына, талабы на байланыш туу болот.

Сын атооч бою нча морфологиялык талдоо жүргүзүүдө да програм м ада жана окуу 
китебинде жайгаты рылган материалдарды н пегизинде иш алып барылат. Ар бир талдоого 
мугалим күн мурунтан материалдарды даярдап, аны жүргүзүү учурунда үлгүсүн 
окуучуларга көрсетүп берин, андан кийин окуучуларга иштеттирет.

Сын атоочту окутууда морфологиялык талдоолорду ырааттуу жүргүзүү 
окуучулардын ал сөз түркүмү бою нча алган билимдерин быш ыктап, бекемдөөгө жаиа аны 
иш жүзүнө колдоно билүүгө кенири ш арт түзөт,
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Ж Ө Н Ө К Ө Й  С Ү Й Л Ө М Д Ү Н  Т Ы Н Ы Ш  Б Е Л Г И Л Е Р И Н И Н  
Н Е ГИ ЗГИ  М А С ЕЛ Е Л ЕРИ  Ж Ө Н Ү Н Д Ө

Коомдо адамдардын өз ара пикир алышуу процесси сүйлөм аркылуу жүзөгө ашырылат. Ал  
эми жазуу түрүндөгү ой-пикирди ачык-так билдирүүдө пунктуацияиын мааииси чоң. Ушуга 
байланыштуу аталган макалада кыргыз тилинин пунктуациясынын маанисн, кызматы жана анын 
принциптерижөнүндө теориялыкмаалыматтар берплдп.

Ж азууда тыныш  белгилерди туура колдонууда анын төмөнкүдөй принциптерине 
таянабыз: айтылып жаткан ойдун маанисине, сүйлөмдүн синтаксистик түзүлүшүнө,
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кептин интонациясына. Адатта, бул принциптер бири-бири менен өз ара байланыштуу 
болуп, бир бүтүндүктө каралат, Бул маселе орто мектепте окуучуларга терең билим 
берүүдө мугалимдин көңүлүнүн борборунда болууга тийиш.

Коомдо байланыш-катнаиятын өтө маанилүү жана эң зарыл куралы болуп тил 
эсептелет. Ал адамзаттын турмушундагы жетишкендиктердин баарьп^ өзүне сактап, 
аларды кийинки муундарга жеткирип турат. Улуу акылман Жусуп Баласагын: «Илим 
менен билимге көпүрө -  тил, көкөлөткөн адамды тили деп бил»,-деген накыл сөзүн бекер 
айтпаган чыгар. Кайсы элде болсо да, жазуу түрүндө пикир алышуунун негизги түрү 
жазуу болуп саналары белгилүү. Демек, ой-пикирди жана ар түрдүү сезимди жазуу 
түрүндө ачык-так берүүдө пунктуациянын мааниси зор. Тыныш белгилеринин негизги 
милдети -  жазуу түрүндө берилген тексттеги сүйлөмдөрдүн жана анын бөлүкчөлөрүнүн 
чегин ажыратып, алардын өз ара байланышьш көрсөтүп, айтылып ж аткан ой-пикирге 
ачы кты к-такты к киргизүү менен жазып жаткан адамдын берейин деген оюн, ички сезимин 
туура түшүнүүгө жардам берет. М исалы, чекит текстти өз алдынча бир ойду билдирүүчү 
айрым сүйлөмдөргө ажыратып, кийинки жаңы сүйлөмдүн баталыш ын көрсөтөт. үтүр 
белгиси болсо саналып айтылган сүйлөм мүчөлөрүн бири-биринен ажыратып турат. Ал 
эми кош чекит биринчи сүйлөмдө айтылган ой-пикирдин мазмунун чечмелеп, толуктайт.

Кээ бир тыныш белгилери сүйлөмдүн маанилик өзгөчөлүгүн билдирет. Мисалы, 
суроо жана илеп белгилерин алсак, алар бир сүйлөмдү экинчи сүйлөмдөн ажыратып, 
алардын кандай максатта берилип жаткандыгын көрсөтот,

Эгерде жазма түрүндөгү текстте керектүү тыныш белгилер кою лбай же туура эмес 
коюлса, анда ой-пикирдин мааниси чаташып, ички сезимдердин кандай абалда берилип 
жаткандыгы белгисиз болуп калар эле. Сөзүбүз кургак болуп калбасын үчүн төмөнкү 
тексттерди бири-бирине салыш тырып көрөлү;

Менн жоктобо апа мении артымда туягы калган жок дебе дүйнөдө мындан ары 
согуш болбосо жаңыдан төрөлгөн биланын ыңаалаганы ошол мен бой жеткен кыздардыи 
жоодураган көздөрү ошол мен бутакта көгөргөн жалбырак ошол меи талаада өнүп 
чыккан эгин оиюл мен мугалимднн балдарга бнрннчн үнрөткөн а тамгасы ошол мен 
ошонун баары мен ошонун баары мен ден билии жүргүн апа.

Келтирилген текстти ушул түрүндө окуганыбызда ой чаржайыа берилип, эмоциялык 
сезимдер супсак айтылды. Эми биз ушул тексттин тиеше,иүү жерине тьш ыш  белгилерди 
коюп кайра окуп көрөлү;

Мени жоктобо, аиа! Менин артымда туягы калган жок дебе. Дүйнөдө мындан ары 
согуш болбосо, жаңыдан төрөлгөн баланын ыңаалагаяы  -  оиюл мен! Бон жеткен 
кыздардын жоодураган көздөрү - ошол мен! Талаада өнүи чыккан эгнн - өшөл мен, 
мугалимдин балдарга биринчи үйрөткөн «а» тамгасы - ошол мен; ошонун баары-мен. 
Ошонун баары мендеп билиижүргүн. аиа! (Ч.Айтматов.)

М ында М екен үчүн өз өмүрүн кыюуга даяр турган жоокерднн ыраазылык сезими, 
анын эң жогорку бийиктикте көркөм берилишине пунктуация ж ардам га келди. 
Ж огорудагы  мисадардан баамдагандай, тьшыш белгилери туура эмес же таптакыр 
пайдаланбаган учурлар ойдун түз маанисин бузуп, аны түшүнүксүздүккө жана ой- 
пикирдин чаржайыт, көркөмсүз берилишине альш келе1 . Демек, биздин оюбузча, тьшыш 
белгилери туура кою лган учурда, текстти көркөм окуу да, аньш мазмунуна түшүнүү да 
жеңил болот.

Ж ы йы нты ктап айтканда, тьшыш белгилери жазуу түрүндөгү кепти айрым 
синтаксистик бөлүкчөлөргө ажыратуу, өй-пикирди жазууда ачык-так көрсөтүү, сүйлөмгө 
кош умча маани берип, кептин ийкемдүүлүгүн арттыруу үчүн кы змат кы лат [3, 6-6 ].

Бул жөнүндө профессор А.В.Текучев; «Тыныш белгилери бул сүйлөмдүн 
грамматикалык түзүлүшүн гана көрсөтпөстөн, ошону менен бирге ал кептин 
көркөмдүүлүгүнүн белгиси да болот»,-деп белгилейт [5, 382-6].

А зыркы кыргыз тилинин жазмасында колдонулуп жүргөн тыныш белгилери 
өзүлөрүнүн кызматынын өзгөчөлүгүнө карата экиге бөлүнөт; а) сүйлөмдүн аягьша 
коюлуучу тыныш белгилер; б) сүйлөм ичинде коюлуучу тыныш белгилер. Булардын 
биринчиси ойдун маанилик жана интонациялык жактан аякталыш ьш  билдирип, аидан 
кийин жаңы ойдун баш талыш ын көрсөтөт. Алар өз кезегинде эки милдетти аткарышат; 
сүйлөмдүн грамматикалык жактан уюшулгандыгьш көрсөтүп, алардын өзүнчө чегин 
белгилейт; сүйлөмдүн кандай мааниде айтьш гандыгын мүнөздөйт. А ларга төмөнкү 
белгилер кирет; чекит, суроо, илеп, көп чекит жана тыныш белгилердин кабатталып 
кою лган учурлары. Экинчилери, сүйлөм ичинде колдонулуп, синтаксистик 
конструкцияларды өзүнчө ажыратуу менен алардьш  ортосундагы гра.мматикалык 
каты ш тарды белгилейт, тактап айтканда, сүйлөмдүн тигил же бул мүчөсүн жана алар
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менен байланы ш паган сөздөрдү баш калардан бөлүп турат. Аларга: үтүр, сызыкча, кош 
чекит, каш аа ж.б. кирет.

Пунктуация маселесин туура чечүүдө жана алардын коюлуш принциптерин 
аныктоодо орус лингвист-окумуштуулары С.И .Абакумов, Г .П .Ф ирсов, А .Б.Ш апиро, 
А.В.Текучевдердин жана кыргыз тилчи-окумуштуулары Т .А ктанов, А.Турсунов, 
А.Жапаров, А .И манов, Б.Өмүралиевдердин эмгектери белгилүү. Кайсы тилде болбосун, 
пунктуациянын колдонулушу сүйлөмдүн грамматикалык түзүлүшүнө, анын маанисине 
жана интонацияга байланыштуу болот.

Тыныш белгилерди колдонууда интонациянын белгилүү ролу бар, бирок ал чечүүчү 
негиз боло албайт; себеби оозеки кепте үн ар түрдүү ыргакта чыгып, анын темпи бирде 
ьшдамдаса, бирде акырындайт. Ар түрдүү сезим ар баш ка интонация менен берилет да 
кандайдыр бир тыным пайда болот. Бул женүндө профессор Б.өмүралиев: «Тыным 
болгон жерлердин барды гы жазууда тьшыш белгилери менен белгилене бербейт, себеби 
пунктуацияга караганда интонация кененирээк мааниде каралат», - деп ж азат [3, 38-6.].

Профессор К .К .С артбаев «интонацияны туруктуу принцип деп айтууга болбойт», - 
деп көрсөтөт [4, 218-6.].

Тыныш белгилердин негизги маселесин тузфа чечип, анын принциптерин өз ара 
байланыштуу караган окумуштуулардын бири С.И .А бакумов болгон. Ал тыныш 
белгилерди туура коюууда ойдун мааниси жана анын синтаксистик түзүлүшү эске 
алынарын белгилейт да, кээде пунктуация интонацияга жана паузага байланыштуу 
болорун көрсөтөт [1, 12-15-6.].

С.И .Абакумовдун жогорудагы көз караш ы н профессор А .Б .Ш апиро колдойт да, 
тилдеги үн ы ргактары  менен синтаксистик структура - экоө биригип келип, негизги ой- 
пикирди уюштурууга кызмат кы лары н айтат [7, 76-6.]. Бул жерде ой-пикирди жүзөгө 
ашыруунуи негизги караж аты  болуп грам м атика менен интонация эсептелет да, бул экөө 
өзара кары м-каты ш та болушуп, бири-бирин толуктап туратдеген  жагдай байкалат.

Кээ бир учурда тыныш белгилерди колдонууда сүйлөмдүн мааниси чечүүчү ролц 
ойносо, кээде сүйлөмдүн синтаксистик түзүлүшү менен анын интонациясы негизги 
мааниге ээ болот. М исалы: чекит, суроо, илеп, коп чскиттер ойдун маанисине карата 
коюлат. Ал эми баш мүчөлөрдүн ортосуна, сүйлөмдүн бир өцчөй мүчөлөрүнүн араларына 
жана сүйлөмгө мүчө боло албаган сөздөргө коюлуучу тыныш белгилер грамматикалык 
эрежелердин талабы на ылайык коюлса, каратм а жана сырдык сөздөрдөн кийин коюлуучу 
илеп белгиси интонациялык принципке негизделет. М ына ушундай ж оболорго таянып, 
азыркы күндө пунктуацияны колдонуу маселеси өз ара байланыш туу каралууда. Демек, 
тыныш белгилерди туура колдонууда: айтылуучу ойдун мааниси, сүйлөмдүн 
грамматикалык түзүлүшү жана анын ^шгонациясы эске альшат. Бул пикирди профессор 
А.В.Текучевдин сезү менен бекемдөөгө болот: «Биздин азыркы пунктуациябыз бир эле 
принципте түзүлбөстөн, бир катар принциптердин (грамматикалык, маанилик жана 
интонациялык) жыйындысынан түзүлөт да, алар өз ара айкалыш ып турат» [5, 384-6.].

Ушул жогоруда айтылган аны ктамаларды  эске альш, Т .А ктанов: «Пунктуация 
тилдеги грамматикалы к жана маанилик куралдардьш  бардыгьш  эсепке алат. Ошону 
менен бирге, айты лган үндү, интонацияны да эске алат жана ушулардьит негиз1шде гана 
курулат», - деп көрсөтөт [2, 87-6.].

Кы ргыз тилиндеги жөнөкөй сүйлөмдүн тьшьш! белгилери А .Турсунов тарабынан 
тереңирээк изилденген. А.Турсуновдун эмгегинде интонациянын жазуудагы мааниси 
кеңири көрсөтүлөт, бирок интонация тыныш белгилерди колдоиуу бою нча чечүүчү негиз 
боло албай, сүйлөмдүн синтаксистик түзүлүшү жана ойдун мааниси менен тыгыз 
байланыштуу экендигин белгилейт [6 , 14-6.].

Тил ойдун тикеден тике чьшдыгы болгондуктан, пунктуацияньп-1 колдонулушу да ага 
байланыштуу келип, ой-пикирдин маанисин жазууда ачык-так көрсөтүү милдетин аткарат 
да, айтыльш ж аткан ойдун маанисине, грамматикалык эрежелерге ж ана интонацияга 
негизделип кою лат. Бул үчүн төмөнкү сүйлөмдөрдө тьшыш белгилери кайсы ш артка 
негизделип кою лгандыгьш а көңүл буралы:

Акчач чалдардын четки чүкөдөйү кежигесин кашынып, кыт-кыт күлө сөз улап коет:
-  Чокмок тон кыйын уул  балдар да бярда !..
-  Ооба, төшү түктүү азаматка жолуккандыр да!-деп кубаттады экинчи үксүйтөн 

абышка.
- Ээ, -  деди алиги кыт-кыт күлгөн чүкөдөй чал, -тетпгн Кашкибелдин эңкейишинде 

Чокмок балбанды бир азамат өлтүрүп кетиптир...
-  Эмне дейт? - деи Кадича кайра оозун алаканы менен баса калды. 

(Ш.Лбдыраманов.)
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ТЕОРИЯ И  МЕТОДИКА ПРЕПОДАВАНИЯ

Бул сүйлөмдөрдөгү чекит,суроо, илеп белгилеринин жана көп чекиттин коюлушу 
сүйлөмдүн маанисине негизделди, ал эми сызыкча, үтүр, кош чекиттердин коюлушу 
сүйлөмдөрдүн грамматикалык түзүлүшү менен ш артталып турат. М ында интонациянын 
ролун да жокко чыгарууга болбойт. М исалдардан баамдагандай жазуудагы тыныш 
белгилердин коюлуш жоболору өз ара тыгыз байланыш та болгон төмөнкү принцинтерге 
негизделет: сүйлемдүн грамматикалык түзүлүшүнө, сүйлөмдүн маанисине, кептин 
интонациясына.

Бирок аталган принциитердин ар бири бардык учурда эле өзүнчө турган принцип 
катары  каралбайт. Тескерисинче, бирин экинчиси ш арттап туруучу бир бүтүндүн 
тутумдуу бөлүктөрү болуп эсептелет.
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У Д К  378.144

Г.К .Казиева
И. А ра баев а тындагы КМ П У

БА Ш Т А Л Г Ы Ч  М А ТЕ М А ТИ К А Д А  Г Е О М Е Т РИ Я Л Ы К  
М А Т Е РИ А Л Д А РД Ы Н  ОРДУ

Билим берүүнүн сапатын жаңы денгээлге көтөрүү, педагогиканьш  кайсы гана 
тармагы болбосун жакшыртуу, кенже окуучулардьш аң сезим^ш өстүрүү, билим денгээлин 
өркүндөтүү мамлекетибиздин бирден бир маанилүү максаттарьш ын бири.

Ош ол болочоктогу инсандарды азыркы ш артка ылайык, турмуш тагы ар кандай 
кы рдаалга аң сезимин, ийкемдүүлүгүн, жөндөмүн, ойлоосун өстүрүүдө алардын бшшмин, 
фундаментин бекемдөөдө кенже окуучуларга математика курсу бою нча материалдарды 
өздөштүрүү талапка ылайык.

Баш талгы ч математиканын бир тармагьш  геометриялык материалдар түзөт. 
Академик А .Н .К олм огоров белгилегендей, математика предметин дайы м а көрсөтмөлүү 
кыльш окуп үйрөтүүгө умтулуу зарыл. Ошондуктан геометириялык материалдарды  окуп 
үйрөнүү математикалык ой жүгүртүүнүн калыптаныш ы менен гыгыз байланы ш та да 
кенже окуучулардьш математикалык билим алуусунда негизги орунду ээлейт. 
Геометрияны окуп үйрөнүү, арифметикадан айырмаланып, кенже окуучулардын 
интеллектуалдык, эмоциялык жана эстетикалык ой жүгүртүүсүн өстүрөт.

Геометрия илими, аты көрсөтүп тургандай (жер ченөө), байы ркы  заманда 
адамдардьш  практикалы к муктаждыктарынан келгш чыккан. Эң алгачкы жер 
участокторун ченөө, бара-бара айлана-чөйрөнүн, мейкиндиктин касиеттерин, 
формалары н изилдөөгө өтүп, аларды жалпылоо аркылуу теориялык мыйзам 
ченемдүүлүктөрдү ачып, илимге айлана баш таган. Кээ бир изилдөөчүлөр геометрияньш 
илим катарьш да кальш таныш ьш а 2500 жылдан кем эмес мезгил өттү деп эсптешет, 
анткени Евклиддин геометриясы биздин доорго чейин Ш  кылымда жаральш , система 
катарьш да кальш танганы белгилүү.

А зы ркы  учурда геометрия математиканьш өнүккөн тармагьш ын бири катарьшда 
каральш , өз учурунда бир нече тарм актардан турат:

-Евклиддин геометриясы, Лобачевскийдин геометрргясы, проективдик геометрия, 
дифференциалдык геометрия ж.б. [3].
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